
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 9   DEL  27-01-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
ED IL CENTRO AUSER DI ASCOLI PICENO PER LA GESTIONE DI VOLONTARI CHE SVOLGONO
LAVORI DI PUBBLICA UTILITA' PRESSO IL TERRITORIO DI CUPRA MARITTIMA.

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di gennaio alle ore 14:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 1 della Legge 7/12/2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”-
riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici
attività come espressione di partecipazione solidarietà e pluralismo; ne promuove lo
sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia;
favorisce il suo apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile,
culturale e di ricerca etica e spirituale;
tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione, il-
sostegno, la programmazione, la realizzazione e coordinamento di iniziative ed attività
culturali, sociali ed eventi celebrativi, la valorizzazione del territorio dal punto di vista del
patrimonio culturale attraverso anche la collaborazione con le associazioni del territorio;
in occasione della proclamazione del 2012 quale “Anno internazionale della vecchiaia attiva-
e dell’integrazione tra le generazioni” l’Amministrazione Comunale ha inteso attivare diversi
progetti tra i quali il progetto “Nonni Civici”;
la problematica degli anziani, collegata all’aumento della vita media ed alla flessione delle-
nascite, deve essere pensata come risorsa, cioè come valore aggiunto alla società,
riconoscendo agli stessi il diritto di godere, come membri attivi, di tutte le conquiste culturali
e sociali che la nostra società ha raggiunto;
gli anziani sono portatori di storie individuali e collettive, centri di valori, di sensibilità, di-
interessi e di esperienze di vita e di lavoro;
la valorizzazione del ruolo degli anziani può realizzarsi attraverso iniziative che-
intervengono a creare momenti di integrazione sociale, come è nelle intenzioni di questa A.
C.;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale, mediante atto di G.C. n. 24 del 14/04/2015 ha
promosso l’iniziativa “NONNI CIVICI” mediante l’istituzione della figura del “Nonno Vigile” che
svolge i seguenti servizi a titolo di volontariato:

previene i rischi di incidenti e il formarsi di fenomeni anomali che mettano a repentaglio la-
sicurezza degli alunni delle scuole elementari e medie durante l’orario di entrata e di uscita,
supportati dalla presenza degli Agenti di Polizia Municipale e locale in forza al Comune di
Cupra Marittima;
provvede alla cura dei giardini comunali che spesso sono oggetto di atti vandalici da parte-
di ignoti;
tutela i beni pubblici: immobili comunali, strade, parchi e giardini e spiaggia;-
Sorveglia e assiste i minori all’interno degli scuolabus;-
Cura altri servizi a sostegno di persone svantaggiate;-

VISTA il successivo atto deliberativo n. 25 del 29/03/2016 con il quale si approva la proposta
progettuale dell’Associazione AUSER di Ascoli Piceno;

VISTA la convenzione firmata con l’associazione Auser di Ascoli Piceno in data 13/09/2018 avente
validità 01/05/2018 – 31/12/2019, con la quale l’associazione si propone di gestire il progetto Nonni
Civici fornendo operatori volontari ai quali assegnare i lavori previsti nel progetto stesso;

VISTA la proposta progettuale con la quale l’Associazione AUSER di Ascoli Piceno propone di
estendere la convenzione anche per le annualità 2020 e 2021 gestendo il progetto Nonni Civici e
fornendo volontari ai quali assegnare i lavori di volontariato previsti nel progetto stesso;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente Deliberazione alla lettera “A” per
costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE all’articolo 2,  della legge 11 agosto 1991, n. 266 viene indicato che l’attività del
volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario. Al volontario
possono essere soltanto rimborsate dall’organizzazione di appartenenza le spese effettivamente
DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 27-01-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



sostenute per l’attività prestata, entro limiti preventivamente stabiliti dall’organizzazioni stesse, che
si quantificano in € 13.000,00 annue per la presenza stimata di n. 10  volontari;

VISTO l’art. 10, comma 5 del D.Lgs. 503/1992 in merito all’assenza di ogni obbligo di contribuzione
nei confronti dell’Inps in caso di impiego di anziani in attività socialmente utili;

DATO ATTO che rimane a carico dell’Associazione AUSER la stipula di apposita polizza
assicurativa per coprire i danni da infortuni o causati  a terzi  da parte dei volontari, nonché il pieno
rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza, di igiene del lavoro e di tutela ambientale e
in particolare al rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 81/2008.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Cupra Marittima e l’Associazione1)
Auser di Ascoli Piceno, allegato alla presente Deliberazione alla lettera “A” avente validità
dal 01/01/2020 al 31/12/2021;

Di incaricare il responsabile del servizio, il quale provvederà a tutti i successivi2)
adempimenti di competenza, tra i quali l’assunzione del relativo impegno di spesa da
individuare sull’intervento  12.03-1.03.02.13.999 (601/2) per la somma di € 13.000,00;

Di dare mandato al responsabile del servizio di informare mensilmente la Giunta Comunale3)
circa tutte  le attività di volontariato attivate, riferendo il periodo di servizio e la tipologia di
attività per ciascun nominativo; il responsabile del servizio dovrà garantire la rotazione dei
volontari nelle varie attività di assistenza e manutenzione;

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 27-01-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 5 DELL’ANNO 07-01-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 07-01-020 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 07-01-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 27-01-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi,  , ai sensi
dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/000, all’Albo Pretorio On Line nel sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  12-02-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 12-02-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 27-01-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


